LEI COMPLEMENTAR Nº 174
DE 16 DE ABRIL DE 2024

 “Dispõe sobre concessão de reajuste salarial a

Classe Docente e Suporte Pedagógico da Rede de
Ensino Municipal que especifica e dá outras
providências.”

    ADRIANA CRIVELLI BIFFE, Prefeita Municipal de Piquerobi, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei;

    FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei;

LEI COMPLEMENTAR Nº 174 DE 16 DE ABRIL DE 2024

Art. 1.º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder 3.9255% (três inteiros e nove mil, duzentos

e cinquenta e cinco milésimos por cento), correspondente ao IPCA apurado no período de abril de
2023 à março de 2024 a Classe Docente e classe de Suporte Pedagógico da Rede Municipal de Ensino
do município de Piquerobi.

Parágrafo Único – Por força da atualização e do reajuste aludido no caput, os valores constantes do Anexo V

– Tabela I e Anexo V – Tabela II, classe docente e suporte pedagógico, respectivamente, do Estatuto
do Magistério - Lei Complementar n.º 072/07 de 26 de outubro de 2007 e alterações posteriores,
passam a vigorar na seguinte conformidade:

ANEXO V

ESCALA DE VENCIMENTOS

TABELA I
CLASSE DE DOCENTES

Valores expressos em reais

Faixas /
Níveis

C L A S S E S

A B C D E F G H I J

Faixa (1)
 I  Especial

Prof.Creche e
PEB I

2.018,33 2.119,25 2.225,21 2.336,47 2.453,29 2.575,96 2.704,76 2.840,00 2.982,00 3.131,10

Faixa (2)
II  Especial
Prof.Creche

e PEB I

2.437,52 2.559,40 2.687,37 2.821,73 2.962,82 3.110,96 3.266,51 3.429,84 3.601,33 3.781,39

Faixa (3)
III  Especial
Prof.Creche

e PEB I

2.647,33 2.779,70 2.918,68 3.064,62 3.217,85 3.378,74 3.547,68 3.725,06 3.911,31 4.106,88

Faixa (4)
IV  Especial
Prof.Creche

e PEB I

2.857,16 3.000,00 3.150,00 3.307,52 3.472,90 3.646,54 3.828,87 4.020,31 4.221,33 4.432,39

Faixa (5)
V  Especial
Prof.Creche

 e PEB I

3.067,00 3.220,35 3.381,37 3.550,44 3.727,96 3.914,36 4.110,07 4.315,58 4.531,36 4.757,92

Faixa (6)
I

PEB II

2.620,02 2.751,02 2.888,57 3.033,00 3.184,65 3.343,88 3.511,08 3.686,63 3.870,96 4.064,51

Faixa (7)
II

PEB II

3.406,01 3.576,31 3.755,13 3.942,88 4.140,03 4.347,03 4.564,38 4.792,60 5.032,23 5.283,84

Faixa (8)
III

PEB II

3.668,03 3.851,43 4.044,00 4.246,20 4.458,51 4.681,44 4.915,51 5.161,29 5.419,35 5.690,32

Faixa (9)
IV

PEB II

3.930,04 4.126,54 4.332,87 4.549,51 4.777,00 5.015,84 5.266,63 5.529,96 5.806,40 6.096,78

Faixa (10)
I

PEB-Classe
Especial

2.620,02 2.751,02 2.888,57 3.033,00 3.184,65 3.343,88 3.511,08 3.686,63 3.870,96 4.064,51

Faixa (11)
II

PEB-Classe
Especial

3.406,01 3.576,31 3.755,13 3.942,88 4.140,03 4.347,03 4.564,38 4.792,60 5.032,23 5.283,84

Faixa (12)
III

PEB-Classe
Especial

3.668,03 3.851,43 4.044,00 4.246,20 4.458,51 4.681,44 4.915,51 5.161,29 5.419,35 5.690,32

Faixa (13)
IV-PEB
Classe

Especial

3.930,04 4.126,54 4.332,87 4.549,51 4.777,00 5.015,84 5.266,63 5.529,96 5.806,40 6.096,78

Faixa (14)
Professor
Adjunto

1.538,24 1.615,15 1.695,91 1.780,71 1.869,74 1.963,23 2.061,39 2.164,46 2.272,68 2.386,32

ANEXO V

ESCALA DE VENCIMENTOS
TABELA II

SUPORTE PEDAGÓGICO

Nível /
Faixa

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

1

1.701,61 1.786,69 1.876,03 1.969,83 2.068,32 2.171,73 2.280,32 2.394,34 2.514,05 2.639,76

2

2.348,24 2.465,65 2.588,93 2.718,38 2.854,30 2.997,02 3.146,87 3.304,21 3.469,42 3.642,89

3

2.768,91 2.907,36 3.052,72 3.205,36 3.365,63 3.533,91 3.710,60 3.896,13 4.090,94 4.295,49

4

2.996,63 3.146,46 3.303,78 3.468,97 3.642,42 3.824,54 4.015,77 4.216,56 4.427,39 4.648,76

5

3.158,63 3.316,56 3.482,39 3.656,51 3.839,33 4.031,30 4.232,87 4.444,51 4.666,74 4.900,07

6

4.194,20 4.403,91 4.624,11 4.855,31 5.098,08 5.352,98 5.620,63 5.901,66 6.196,74 6.506,58

7

4.741,46 4.978,53 5.227,46 5.488,83 5.763,27 6.051,44 6.354,00 6.671,71 7.005,30 7.355,56

Artigo 2.º - As despesas com a execução desta Lei serão suportadas com recursos próprios, advindos do
FUNDEB e suplementarmente de recursos financeiros alocados a aplicação no Ensino Básico já consignados
no Orçamento em vigor, sendo dispensada a emissão de impacto orçamentário/financeiro por força das normas
constitucionais especifica para a classe do magistério.

Artigo 3.º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário e seus efeitos aplicados a partir de 01 de abril de 2024.

Prefeitura Municipal de Piquerobi, 16 de abril de 2024.

ADRIANA CRIVELLI BIFFE
Prefeita Municipal

Publicado e registrado nesta secretaria no local de costume.

Letícia Moura de Souza
Enc. de Serviços Administrativos

		2024-04-16T16:53:06-0300
	ADRIANA CRIVELLI BIFFE:29083104818